
 

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 Piazza Dott. Giovanni Sobrero,1 - C.A.P. 12050 – 0173.520264 FAX 0173.520368 
Sito Internet www.comune.cerrettolanghe.cn.it - E-MAIL info@comune.cerrettolanghe.cn.it 

 
SETTORE TECNICO                                                              DETERMINA N° 52/2023 

 
OGGETTO: Legge n° 160/2019 art. 1 comma 29 e successivo D.M. 30/01/2020 - Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR M2C4-I2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni -   
- Lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti 
sportivi comunali in Loc. Pedaggera - Lotto 1 - C.U.P. J54J22000880006 - 
C.I.G. A005A3301F (Lavori a base d’asta) - C.I.G. 99558757F3 (Spese 
tecniche - Redazione progetto esecutivo, direzione lavori e contabilità) - C.I.G. 
995604978A (Spese tecniche - Redazione PSC e coordinamento sicurezza in 
fase di esecuzione) - C.I.G. 99564491A3 (Spese tecniche - Redazione calcolo 
strutturale della copertura, deposito pratiche strutturali e direzione lavori 
strutturali) - Affidamento definitivo dei lavori 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventitre, il mese di SETTEMBRE il giorno DODICI 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 28/09/2021 con la quale è stato disposto 
per l’assetto organizzativo dal 01/10/2021 e fino alla scadenza del mandato elettorale ai sensi e per i fini di 
cui all’art. 11 del CCNL Enti Locali e sono stati altresì fissati gli elementi di riferimento per il conferimento 
dell’incarico e per l’individuazione della retribuzione; 
VERIFICATO che il presente atto è di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 4 del 31/05/2019 con la quale è stato nominato il Responsabile del 
Servizio; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto delle previsioni di spesa di 
cui in parte dispositiva del Bilancio 2023; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 5 del 08/02/2023 con la quale 
si è affidato definitivamente l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e del 
progetto definitivo per lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico del circolo ricreativo sportivo 
in Loc. Pedaggera al professionista Arch. ALESSANDRIA Emanuele a seguito del contributo ai sensi del 
D.P.C.M. 17/12/2021 - Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 24/03/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 28/07/2023 con la quale si è approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico del 
circolo ricreativo sportivo in Loc. Pedaggera dell’importo pari ad €. 560.000,00 di cui €. 451.226,23 
(comprensivo di €. 14.656,84 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) per lavori a base d’asta ed               
€. 108.773,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 04/08/2023 con la quale si è approvato il 
progetto definitivo dei lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico del circolo ricreativo sportivo 
in Loc. Pedaggera dell’importo pari ad €. 560.000,00 di cui €. 451.226,23 (comprensivo di €. 14.656,84 per 

http://www.comune.cerrettolanghe.cn.it/


oneri sicurezza non soggetti a ribasso) per lavori a base d’asta ed €. 108.773,27 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
PREMESSO CHE questo comune, ai sensi della Legge n° 160/2019 art. 1 comma 29 e successivo D.M. 
30/01/2020, è risultato beneficiario di un contributo pari ad €. 50.000,00 per la realizzazione di progetti 
relativi a: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

CONSIDERATO che questa amministrazione intende utilizzare il suddetto contributo per eseguire un 1° 
lotto dei lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti sportivi comunali in Loc. 
Pedaggera; 
VISTO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 PNRR: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 
confluite le linee di intervento di cui alla Legge n° 145/2018 art. 1 comma 139 e ss. e alla Legge n° 160/2019 
art. 1 comma 29 e ss.; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 42 del 04/08/2023 con la quale 
si è affidato definitivamente il servizio di redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e contabilità dei 
lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti sportivi comunali in Loc. Pedaggera - 
Lotto 1 al professionista Arch. ALESSANDRIA Emanuele per un importo di €. 4.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. 
al 4% (I.V.A. esente) ed €. 2,00 per marca da bollo per un totale di €. 4.162,00; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 43 del 04/08/2023 con la quale 
si è affidato definitivamente il servizio di redazione PSC e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti sportivi comunali in Loc. Pedaggera - 
Lotto 1 al professionista Ing. VOLPE Armando per un importo di €. 1.500,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% 
(I.V.A. esente) ed €. 2,00 per marca da bollo per un totale di €. 1.562,00; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 44 del 04/08/2023 con la quale 
si è affidato definitivamente il servizio di redazione calcolo strutturale della copertura, deposito pratiche 
strutturali e direzione lavori strutturali dei lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli 
impianti sportivi comunali in Loc. Pedaggera - Lotto 1 al professionista Ing. VOLPE Armando per un 
importo di €. 1.758,24 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% (I.V.A. esente) ed €. 2,00 per marca da bollo per un totale di 
€. 1.830,57; 
RICHIAMATA la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l'affidamento dei lavori ai sensi del 
D.Lgs. n° 36/2023 art. 18 comma 1 prot. n° 2936 del 08/08/2023 con il quale si affidano al professionista 
Arch. ALESSANDRIA Emanuele il servizio di redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e 
contabilità dei lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti sportivi comunali in 
Loc. Pedaggera - Lotto 1; 
RICHIAMATA la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l'affidamento dei lavori ai sensi del 
D.Lgs. n° 36/2023 art. 18 comma 1 prot. n° 2937 del 08/08/2023 con il quale si affidano al professionista 
Ing. VOLPE Armando il servizio di redazione PSC e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti sportivi comunali in Loc. Pedaggera - 
Lotto 1; 
RICHIAMATA la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l'affidamento dei lavori ai sensi del 
D.Lgs. n° 36/2023 art. 18 comma 1 prot. n° 2938 del 08/08/2023 con il quale si affidano al professionista 
Ing. VOLPE Armando il servizio di redazione calcolo strutturale della copertura, deposito pratiche strutturali 
e direzione lavori strutturali dei lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti 
sportivi comunali in Loc. Pedaggera - Lotto 1; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 46 del 18/08/2023 con la quale 
si è approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti 
sportivi comunali in Loc. Pedaggera - Lotto 1 dell’importo pari ad €. 70.000,00 di cui €. 54.658,86 
(comprensivo di €. 6.881,45 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) per lavori a base d’asta ed                 
€. 15.341,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 47 del 29/08/2023 con la quale si 
determina a contrarre i lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti sportivi 
comunali in Loc. Pedaggera - Lotto 1; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 48 del 29/08/2023 con la quale si indice 
la procedura d’appalto e si approva l’elenco ditte da invitare per l’affidamento dei lavori di riqualificazione e 
di miglioramento energetico degli impianti sportivi comunali in Loc. Pedaggera - Lotto 1; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 50 del 01/09/2023 con la quale si 
affidano provvisoriamente i lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti sportivi 
comunali in Loc. Pedaggera - Lotto 1 alla ditta PREKA YLL per un importo, al netto del ribasso del 
1,0000%, pari ad €. 54.181,09 (comprensivo di €. 6.881,45 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 
I.V.A. al 10% per un totale di €. 59.599,20 e si è proceduto, mediante il Portale ANAC, alla verifica delle 
autocertificazioni prodotte dalla ditta in sede di offerta; 
DATO ATTO che tramite il Portale ANAC le autocertificazioni prodotte dalla ditta PREKA YLL in sede di 
offerta risultano corrette; 
CONSIDERATO che, a seguito di richiesta all’INPS in data 12/09/2023 per la verifica della regolarità 
contributiva della ditta PREKA YLL, risulta DURC regolare rilasciato in data 07/07/2023 e valido fino al 
04/11/2023; 
DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 art. 50 comma 1 lettera a), le stazioni appaltanti 
procedono all'esecuzione dei contratti di lavori mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
EFFETTUATE tutte le verifiche del caso ai sensi delle vigenti normative; 
ATTESO che ai sensi del regolamento interno sui controlli in caso di coincidenza tra il Responsabile del 
Servizio ed il Responsabile del Procedimento la sottoscrizione del provvedimento assorbe il parere di 
regolarità tecnica; 
VISTI: 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 2 del 29/04/2016; 
 Il Regolamento per acquisizione di lavori in economia approvato con delibera C.C. n° 24 del 21/10/2011 

modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014; 
 Il Regolamento per acquisizione di servizi e forniture in economia approvato con delibera C.C. n° 24 del 

21/10/2011 modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014; 
 Il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., visti in particolare gli artt.183 e 184; 
 Il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare definitivamente i lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti 

sportivi comunali in Loc. Pedaggera - Lotto 1 alla ditta PREKA YLL; 
2) Di impegnare a favore della ditta PREKA YLL la somma di €. 54.181,09 (comprensivo di €. 6.881,45 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. al 10% per un totale di €. 59.599,20 per la 
realizzazione dei lavori di riqualificazione e di miglioramento energetico degli impianti sportivi comunali 
in Loc. Pedaggera - Lotto 1; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva, oneri fiscali compresi, è pari ad €. 59.599,20 e viene imputata per 
€. 50.000,00 al codice 06.01.2 capitolo n° 7830/1/1 del Bilancio 2023 e per €. 9.599,20 al codice 06.01.2 
capitolo 7830/10/1 del Bilancio 2023; 

4) Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza di 
quest’ultimo. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
 (F.to: CAVALLOTTO Geom. Diego) 
 



 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Dalla residenza comunale, lì  Il Segretario Comunale 




